
Città Metropolitana di Roma Capitale

DECRETO N. 19 DEL 09/11/2020
Settore proponente: Sindaco 

OGGETTO:
COSTITUZIONE DI UN COMITATO TECNICO SCIENTIFICO A SUPPORTO 
DELL'AUTORITÀ DI PROTEZIONE CIVILE DI MARINO NELL'EMERGENZA 
DI EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

   Il Sindaco 

In qualità di Autorità locale di protezione civile, ai sensi dell’art 3 lett.c) D.lgs. n°1/2018;

Premesso che con nota del 10/03/2020 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha inviato a tutti i 
Sindaci  dei  comuni  della  Regione  Lazio  le  misure  operative  di  protezione  civile  inerenti  la 
“definizione della catena di comando e controllo, del flusso di comunicazioni e delle procedure da 
attivare  in  relazione  allo  stato  emergenziale  determinato  dal  diffondersi  del  virus  COVID-19” 
ricordando che a livello di coordinamento comunale si possono avere tre possibili casistiche.;
Preso atto del D.L.23/02/2020 n° 6 emanato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri recante 
“misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Visto  il  D.L.   08/03/2020  n°  11  emanato  dalla  presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  recante 
“ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/02/2020 n° 6
Considerate  le  specifiche  misure  emanate  dalla  R.Lazio  con  Ordinanza  n°  Z00002  del 
26/02/2020”Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3 della legge 23/12/1978 n° 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica”;
Considerata altresì la comunicazione della Prefettura di Roma , prot.0075416 del 27/02/2020 alla 
luce dei Decreti legge  emanati della Presidenza del Consiglio dei Ministri  ;
Rilevato quanto comunicato dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con nota prot. 0214877 
del  10/03/2020  recante  “Disposizioni  per  l’impiego  delle  Organizzazioni  di  volontariato  di 
protezione  civile  iscritte  nell’Elenco  territoriale  dell  Regione  Lazio”  in  relazione  all’emergenza 
Covid-19,  al  fine  di  coordinare  le  diverse  funzioni  di  supporto  che  potranno  avviarsi  con 
l’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  con  atto  dell’Autorità  comunale  di 
protezione civile;
Rilevato  inoltre  quanto  previsto  nel  DPCM 9 marzo  2020 con il  quale  è  stata  definitivamente 
abolita la zona rossa di cui al Decreto dell’8 marzo 2020 e diffuse tutte le medesime prassi sul  
territorio comunale;
Vista l’Ordinanza Regione Lazio prot. Z0005 del 9 marzo 2020 attuativa delle disposizione del 
DPCM succitato;
Vista l’Ordinanza Regione Lazio prot. Z0006 del 10 marzo 2020 recante ulteriori disposizioni di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica Covid-2019;
Vista l’Ordinanza Regione Lazio prot. Z0008  del 13 marzo 2020 avente ad oggetto ulteriori aspetti 
di igiene e sanità pubblica;
Viste le Ordinanze del Ministero della salute del 20 e 22 marzo 2020;

Pagina 1 di 3
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Città Metropolitana di Roma Capitale

Visto il dl n.18/20
Visto il DPCM del 22 marzo 2020
Viste le ulteriori ordinanze regionali e precisamente:
- n. Z009 e Z010 del 17 marzo 2020
- n. Z011 del 18 marzo 2020
Visto il D.Lgs.02/01/2018 n° 1 ”Codice della Protezione Civile”;
Visto il D.Lgs. 31/03/1998 n°112 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato 
alle regioni e agli enti locali”;
Visto il D.P.R.  n° 08/02/2001 n° 194  “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”;
Visto il vigente Piano  di Emergenza Comunale ;
Visto il D.P.C.M. del 4/11/2020 (pubblicato in GU Serie Generale n. 275 del 4/11/2020)
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 5/11/2020 (pubblicata in GU Serie Generale n. 276 
del 5/11/2020) che ha inserito la Regione Lazio in fascia “gialla” di rischio;
Ritenuto necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), onde poter programmare le 
misure  organizzative  e  preventive  da  adottare  per  la  gestione  dell’emergenza  alla  luce 
dell’Ordinanza di attivazione del C.O.C. n. 277 del 09 Novembre 2020 anche per confermare il 
ruolo centrale del Sindaco in questo periodo di grave emergenza sanitaria;
Ritenuta  necessaria  la  presenza  di  un  referente  organizzativo  del  Gruppo  Coordinato  delle 
Associazioni  e  dei  Comitati  del  territorio  di  cui  si  avvale  il  Sindaco  come  stabilito  nella 
summenzionata Ordinanza Sindacale;
Ritenuto necessario istituire  un Comitato Tecnico Scientifico individuato a partire  dal Comitato 
Tecnico già formato in occasione della redazione del PEC nel 2016 e costituito da professionalità 
tecniche e scientifiche del territorio di Marino di comprovata competenza in ambito di ‘gestione 
emergenze - protezione civile – temi sanitari’ a supporto delle attività del Sindaco;
Considerato  che  il  Comitato  Tecnico  Scientifico  individuato  opererà  a  titolo  esclusivamente 
gratuito;
Tenuto conto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco in qualità di Autorità 
territoriale di protezione civile, ai sensi dell’art 3 lett.c) D.lgs. n°1/2018 ed ai sensi degli artt. 50 e  
54 del TUEL n. 267/2000;

DECRETA

1. L’istituzione  di  un  Comitato  Tecnico  Scientifico,  nelle  finalità  indicate  nell’Ordinanza 
Sindacale n. 277  del 09 Novembre, che opera a supporto delle attività dell’Autorità di Protezione 
Civile locale;
2. La seguente composizione del Comitato Tecnico Scientifico:
• Dott.ssa Geologa Giorgia Galli – Ass. Legambiente Appia Sud ‘il riccio’, (con funzione di 
Presidente del Comitato Tecnico Scientifico e di Referente organizzativo del Gruppo Coordinato 
delle Associazioni e dei Comitati per il territorio);
• Ing. Marco Carbonelli esperto di protezione civile
Dott.ssa Claudia Ciceroni, Medico d’Urgenza Ospedale San Sebastiano Frascati
• Dott.ssa Marija Fedeli     Medico di Primo intervento

Pagina 2 di 3
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Città Metropolitana di Roma Capitale

• Ing.  Corrado  Colizza  –  Presidente  Gruppo  di  Presenza  Mons.  Grassi  (con  funzione  di 
Vicepresidente del Comitato Tecnico Scientifico e di Sostituto referente organizzativo del Gruppo 
Coordinato delle Associazioni e dei Comitati per il territorio)
• Sig. Bruno Pietrosanti – Presidente Comitato locale Croce Rossa Colli Albani
• Sig.  Giorgio  Moretti  –  Coordinatore  Tecnico  Corpo  Comunale  Volontari  di  Protezione 
Civile
• Sig. Giorgio Nori, Presidente del Comitato di quartiere Civitella

L'efficacia del  presente Decreto cesserà con il termine della emergenze

DISPONE

L’inoltro della presente ordinanza a:
Prefettura di Roma                                                 protocollo.prefrm@pec.interno.it
R.Lazio- Agenzia regionale protezione civile       agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
Commissariato P.S. di Marino                               comm.marino.rm@pecpspoliziadistato.it    
Comando stazione Carabinieri Marino                  strm214364@carabinieri.it
Comando   Vigili del Fuoco Roma                         com.roma@cert.vigilfuoco.it
Comando polizia locale                                         polizialocale@pec.comune.marino.rm.it
Gruppo Comunale  Protezione Civile Marino                    

protezionecivile.comunemarino@comune.marino.rm.it                 
La  presente  ordinanza  va  altresì  affissa  all’Albo  Pretorio  del  comune  e  pubblicata  sul  sito 
istituzionale
 

  Il Sindaco
  Carlo Colizza / Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD


